
 

 

 
 

 

Portaria nº44, de 09 de maio de 2019 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO 

RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso 

IV do Art.13, do Regimento Geral desta Universidade, 

 

 
Considerando a constituição da Comissão de Atividades 

Acadêmicas Complementares do Curso de graduação em Direito da UFRRJ 

- campus Seropédica - e a nomeação de seus membros mediante a 

portaria nº83, de 5 de abril de 2018, 

 

 

RESOLVE 

Art. 1º destituir o docente Demétrius dos Santos Ramos, 

matrícula SIAPE 2401068, a partir de 10 de outubro de 2018; 

 

Art. 2º nomear o docente Alexandre Pinto Mendes, matrícula 

SIAPE 1822638, a partir de 10 de outubro de 2018; 

 

Art. 3º a referida comissão passa a ter a seguinte 

composição: Emerson Affonso da Costa Moura, matrícula 

1140392; Ely Caetano Xavier Junior, matrícula 1598204 e 

Alexandre Pinto Mendes, matrícula SIAPE 1822638; 

 

Art. 4º ficam mantidas todas as demais disposições. 

 

 

 

 

Prof. Joecildo Francisco Rocha 

               PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO 

 

 


